
                                                 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE ASL N.    DEL __________

Proposta n. 97 del 30/08/2023  

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SANITA' ANIMALE
Dott. Giovanni Maria Zidda

OGGETTO: Liquidazione indennità capi ovini macellati per “Scrapie classica” di proprietà del
Sig. F.G. Cod. Az.le IT   009 NU 060

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria, ciascuno per le  attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore
Dott.ssa Maria Antonietta 
Dessolis

Il Responsabile del 
Procedimento

Dott. Giovanni Maria Zidda

Il Responsabile della 
Struttura
Proponente

Dott. Giovanni Maria Zidda

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

      SI [ x ]                           NO [ ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [x]

Pagina  1 di 6

Utente
Font monospazio
89            13/09/2023



                                                 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SANITA' ANIMALE 

VISTO  il  decreto legislativo n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia

sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e

ss.mm.ii.;

DATO ATTO:  

- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con sede

legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47; 

- che con Deliberazione del D.G. n.01 del 05/01/2022 si è preso atto del contratto di prestazione

d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma

della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

RICHIAMATE:

 -  la  deliberazione del  D.G.  n.  358 del  29/07/2022 con la  quale  è stato nominato il  Direttore

Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti;

 -  la  deliberazione del  D.G.  n.  359 del  29/07/2022 con la  quale  è stato nominato il  Direttore

Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

VISTA la deliberazione del D.G. n. 187 del 21/03/2023 di conferimento dell’incarico di sostituzione

del Direttore della Struttura Complessa Sanità Animale al Dottor Giovanni Maria Zidda;

RICHIAMATO il  decreto  legislativo  del  14/03/2013 n.  33  e  ss.ii.mm.  “Riordino  della  disciplina

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il  soggetto che adotta il  presente atto  non incorre in  alcuna delle  cause di

incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della

Legge n.190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO  il  T.U.  delle  Leggi  Sanitarie  approvato  con  R.D.  27/07/1934  N.  1265  e  successive

modifiche;

VISTA  la  legge  regionale  8/7/1985  n.  15  riguardante  il  riordino,  l’organizzazione  ed  il

funzionamento dei Servizi Veterinari;

Pagina  2 di 6



                                                 

VISTA la legge 2 giugno 1988 n. 218 recante misure per la lotta contro l’afta epizootica ed altre

malattie epizootiche degli animali;

VISTA l’Ordinanza Ministeriale del 26/03/1988 relativa a misure supplementari in allevamenti colpiti

dalla Scrapie classica;

VISTA la Direttiva 91/68/CEE del Consiglio, del 28 gennaio 1991, relativa alle condizioni di polizia

sanitaria da applicare negli scambi intracomunitari di ovini e caprini;

VISTA l’O.M. 10/05/1991 recante oggetto Norme per la profilassi di malattie di animali;

VISTO il D. L.vo 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento 999/2001/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 maggio 2001

recante  disposizioni  per  la  prevenzione,  il  controllo  e  l'eradicazione  di  alcune  encefalopatie

spongiformi trasmissibili;

VISTO il  Decreto Ministeriale 25 novembre 2015 recante oggetto Misure di prevenzione su base

genetica  per  l'eradicazione  della  Srapie  ovina  classica,  finalizzate  all'incremento  dell'allele  di

resistenza della proteina prionica (ARR) nell'intero patrimonio ovino nazionale;

VISTE le  Linee  guida  per  la  lotta  alle  encefalopatie  spongiformi  trasmissibili  (TSE)  negli

allevamenti ovini e caprini trasmesse dal Ministero della Salute con nota DGSAF n. 12825 del

24/05/2021;

VISTO il Decreto Legislativo 136/2022 Attuazione dell'articolo 14, comma 2, lettere a), b), e), f), h),

i), l), n), o) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53 per adeguare e raccordare la normativa nazionale

in materia di prevenzione e controllo delle malattie animali che sono trasmissibili  agli animali o

all'uomo, alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio,

del 9 marzo 2016;  

VISTO  il  Rapporto di  Prova 5855/2023 del  17/01/2023 dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale

della Sardegna di positività al Test rapido per le Encefalopatie Spongiformi Trasmissibili 

VISTO il proprio Provvedimento sanitario ordinatorio prot. PG/2023/2141 del 20/01/2023, notificato

in data 20/01/2023, con il quale si disponeva il sequestro dell’allevamento;

VISTO il rapporto di prova n. 14655 del 30/01/2023 del Centro di Referenza CEA presso l’Istituto

Zooprofilattico del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta di conferma della Scrapie;

VISTO  il  rapporto  di  prova  n.  A23/2023  del  03/02/2023  dell’Istituto  Superiore  di  Sanità  di

caratterizzazione molecolare delle EST dei piccoli ruminanti di tipizzazione della Scrapie in forma

classica;

Pagina  3 di 6



                                                 

VISTO il proprio Provvedimento sanitario ordinatorio prot. PG/2023/3919 del 07/02/2023, notificato

in  data  07/02/2023,  con il  quale  si  disponeva l’abbattimento  selettivo  dei  capi,  sulla  base dei

caratteri di resistenza/suscettibilità individuati mediante le prove di genotipizzazione;

VISTA la richiesta di  macellazione dei capi sensibili  alla Scrapie del  10/02/2023, avanzata dal

Proprietario/Operatore;

VISTO  il  Provvedimento  prot.  PG/2023/21039  del  17/07/2023,  redatto  dal  Veterinario  Ufficiale

competente sull’allevamento e riportante l’elenco dei capi ovini da macellare in quanto portatori di

portatori di genotipi sensibili alla Scrapie classica;

PRESO ATTO che in ottemperanza alle disposizioni di legge, presso lo stabilimento Goddi Carni

SRL sito nel comune di Lula, sono stati regolarmente macellati n. 42 capi ovini di proprietà del Sig.

F.G., come da note prot. n. NP/2023/2606 del 23/08/2023 e prot. n. NP/2023/2612 del 23/08/2023,

redatte dal Veterinario Ufficiale competente sullo stabilimento di macellazione; 

PRESO ATTO che in ottemperanza alle disposizioni di legge, presso lo stabilimento IT009NU060,

sono stati abbattuti n. 7 capi ovini di proprietà del Sig. F.G., come da nota prot. n. NP/2023/2473

del 28/07/2023, redatta dal Veterinario Ufficiale competente sull’allevamento; 

VISTA l’istanza di indennizzo avanzata dall’allevatore, prot. n. PG/2023/24480 del 28/08/2023, con

relativo codice fiscale, documento di identità e modalità di pagamento;

VISTA  la  copia della  tabella  dei  prezzi  medi  nazionali  rilevati  dall’ISMEA,  riferita  alla  data del
Provvedimento sanitario ordinatorio di macellazione, dal 30/11/2023 al 12/02/2023;

VISTA la copia della fattura n. 6 del 08/05/2023 relativa al valore delle carni di 10 pecore e 2 arieti
macellati, da detrarre all’importo dell’indennizzo, riportante un imponibile di Euro 54,55;

VISTA  la  copia  della  fattura  n.  7  del  18/07/2023  relativa  al  valore  delle  carni  di  31  pecore
macellate, da detrarre all’importo dell’indennizzo, riportante un imponibile di Euro 169,09;

VISTO  il  Verbale di  stima  analitica  dei  capi  ovini  macellati  per  Scrapie  classica  prot.  n.

PG/2023/24739  del  29/08/2023, predisposto  dal  Dirigente  Veterinario  Ufficiale  competente

sull’allevamento e attestante:

• la piena esecuzione del Provvedimento sanitario ordinatorio;

• il rispetto da parte dell’interessato durante le operazioni di macellazione degli animali delle

norme di polizia veterinaria;

• che gli ovini di razza Sarda da indennizzare sono 49 capi non iscritti al Libro Genealogico

del valore complessivo di Euro 7045,00, di cui 5 agnelle da riproduzione 3/7 mesi (Euro

95,00), 41 pecore pluripare del valore di 120 Euro/capo (Euro 4920,00), 3 arieti oltre 24

mesi del valore di 550 Euro/capo (Euro 1650,00);

Pagina  4 di 6



                                                 

RITENUTO di dover corrispondere e liquidare al Sig. F.G. l’indennità spettante, calcolata in Euro

6821,36, pari al valore degli animali in vita decurtato dell’importo ricavato dalla vendita delle carni;

VISTE le circolari dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità della Regione Autonoma della Sardegna,
con le quali si dispone alle Asl, in quanto autorità competenti, di procedere alla erogazione degli
indennizzi agli allevatori, con le modalità previste dalla Legge 02/06/1988 n. 218 ed ai Decreti del
Ministero della Salute, rispettivamente n. 298 del 20/07/1989 e n. 587 del 19/08/1996; 

RITENUTO di dover procedere in merito;

DATO ATTO che la R.A.S. provvederà ad accreditare la  somma anticipata dall’Azienda Socio
Sanitaria di Nuoro;

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente

DETERMINA

1)  DI  LIQUIDARE  a  favore  del  Sig.  F.G.  la  somma sotto  indicata  come da  documentazione
occorrente agli atti del servizio della Sanità Animale;

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in Euro 6821,36
(seimilaottocentoventuno,36), verrà registrato sul  bilancio dell’esercizio 2023 e verrà  finanziato
come di seguito rappresentato;

3) DI REGISTRARE lo stesso importo a credito nei confronti della R.A.S.;

4) DI FAR FRONTE alla spesa con le risorse di cui allo specifico budget per l’esercizio dell’anno
2023;

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO  DI
COSTO

IMPORTO
IVA INCLUSA

ASL 3 di Nuoro Dip.
Prevenzione 

Macro  (Budget 2023) Asl 3 Nuoro

(A505010204)

(Rimborsi agli

allevatori per

indennità

abbattimento

animali)

(DPC050105)
(Centro comune Sani-

tà Animale Nuoro)

€ 6821,36

DI INCARICARE il Servizio AAGG e legali ed il Servizio Bilancio, ciascuno per gli adempimenti di
propria competenza;

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici competenti per la pubblicazione nell’Albo
Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria di Nuoro.

Pagina  5 di 6



                                                 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DI SANITA' ANIMALE

                                                                   Dott. Giovanni Maria Zidda

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) NESSUNO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) NESSUNO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

 dell’Azienda Sanitaria Locale Nuoro

 dal ______________ al _______________

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato

_______________________________

Pagina  6 di 6

Utente
Font monospazio
03/09/2023                          28/09/2023

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2023-08-30T10:00:12+0200
	DESSOLIS MARIA ANTONIETTA


		2023-08-30T10:03:39+0200
	ZIDDA GIOVANNI MARIA


		2023-08-30T10:04:29+0200
	ZIDDA GIOVANNI MARIA


		2023-09-13T10:55:27+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




